4 quoque adfigit. Eam rem, quae commisso uindicata est, dominus emere non prohibetur
 5 uel per se uel per alios quibus hoc mandauerit. Qui maximos fructus ex re- [B. 56, 1, 10]
 demptione uectigalium consequuntur, si postea tanto locari non possunt, ipsi ea prioribus
 pensionibus suscipe compelluntur.

12 UPIPLANUS libro trigensimo octauo ad edictum. Quantae audacie, quantae temeritatis
 sint publicanorum factiones, nemo est qui nesciat. idcirco praetor ad compescendam
 1 eorum audaciam hoc edictum proposit: 'Quod familia publicanorum furtum fecisse dicetur,
 'item si damnum iniuria fecerit et id ad quos ea res pertinet non exhibetur': in dominum
 2 'eine noxae deditione iudicium dabo'. Familiae autem appellatione hic seruilem familiam
 contineri sciendum est. sed et si bona fide publicano alienus seruus seruit, aequo contine-
 bitur: fortassis et mala fide, plerumque enim uagi serui et fugitiui in huiusmodi operis
 etiam a scientibus habentur. ergo et si homo liber seruiat, hoc edictum locum habet.
 3 Publicani autem dicuntur, qui publica uectigalia habent conducta.

13 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Sed et hi, qui salinas et cretifodinas
 1 et metalla habent, publicanorum loco sunt. Praeterea et si quis uectigali conductum a
 2 re publica cuiusdam municipii habet, hoc edictum locum habet. Siue autem uendidit
 seruum uel manumisit uel etiam fugit seruus, tenebitur serui nomine, qui tam factiosam
 3 familiam habuit. Quid tamen, si seruus decesserit? uidendum, an publicanus teneatur
 quasi facti sui nomine: sed puto, quia facultatem non habet exhibendi nec dolus eius
 4 intercessit, debere eum liberari. Hanc actionem perpetuam dabimus et heredi ceterisque
 successoribus.

14 UPIPLANUS libro octauo disputationum. Commissa uectigalium nomine etiam [B. 56, 1, 15]
 ad heredem transmittuntur. nam quod commissum est, statim desinit eius esse qui crimem
 contraxit dominiumque rei uectigali adquiritur: eapropter commissi persecutio sicut ad-
 uersus quemlibet possessorem, sic et aduersus heredem competit.

15 ALFENUS UARUS libro septimo digestorum. Caesar cum insulae Cretae cotorias locaret,
 legem ita dixerat: 'ne quis praeter redemptorem post idus Martias cotem ex insula Cret-
 'fodito neue eximito neue auellito'. cuiusdam nauis onusta cotibus ante idus Martias ex-
 portu Cretae profecta uento relata in portum erat, deinde iterum post idus Martias pro-
 fecta erat. consulebatur, num contra legem post idus Martias ex insula Creta cotes exisse
 uiderentur. respondit, tametsi portus quoque, qui insulae essent, omnes eius insulae esse
 uiderentur, tamen eum, qui ante idus Martias profectus ex portu esset et relatus tem-
 pestate in insulam deductus³ esset, si inde exisset non uideri contra legem fecisse, pra-
 terea⁴ quod iam initio euectae cotes uiderentur, cum || et ex portu nauis profecta esset. f. 1

16 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Interdum nec uendendus est is seruus qui S
 in commissum cecidit, sed pro eo aestimatio a domino danda est. diu enim Seuerus et ^S
 Antoninus rescriperunt, cum is seruus, qui actum domini gessisse diceretur, in commis-
 sum cecidisset, uenire non debuisse, sed pro eo uiri boni arbitratu aestimationem opor-
 1 tuisse dari. Idem autem eadem epistula rescriperunt, si quis inprofessus seruus fuerit
 et probabitur in commissum cecidisse, et aut uxorem corrupisse domini dicatur aut aliud ⁴
 quid grauius admisisse, ut cognoscat procurator et, si in his causis esse compertus sit,
F(XYZQMO)

¹ et hi ... non exhibentur (*cf. p. 403 n. 3*)?

² auchito (*Petr. Pitheus*)?

³ deductus del

⁴ propterea (*u. i.*)?

1 adfigit] adfigit *F* 2 per se] *XYMOC*,
 pre se *F*, per nos uel per se *F*, uel per
 nos uel per se *Q* 3 consecu'untur *F*
 5 temeritatisint *F* 7 pro'psuit (*uoluit pro-*
po'suit) *F* 11 fortassis *F* | uagi] magi *F* |
'huiusmodi F 12 h'omo *F* 13 publicani
 autem dicuntur qui *om. F* 14 hij his *F* |
salinas FXO, arenas *YZC*, arenas *salinas*
X'Y', arenas arenas *M* 17 fugit^t *F* | te-

neritur *F* 20 heredi 'an' ceterisque *F*
 22 disputatione'um *F* | commis'si'aa *F*
 23 'statim *F* 27 dixerant *F* | martias] cartias *F* 28 eximito' *F* 29 porta] mortu
F 31 portus] postus *F* | insulae] *F*, in in-
insula F 32 prefectus *F* 33 praeterea] *F*,
 propterea *XZMOC* 38 debuisse'd' sed *F*
 39 rescriperunt] rumcipeserunt *F* 41 co'g-
 noscat *F*

estimetur et ad poenam domino tradatur. Idem diui Seuerus et Antoninus rescriperunt mancipiis commissis res peculiares non esse in eadem causa nisi hoc, quod proprio nomine in causam commissi incidit. Quotiens quis mancipia innecta professus non fuerit siue uenalia siue usualia¹, poena commissi est, si tamen nouicia mancipia fuerint, non etiam uesterana sunt autem uesterana, quae anno continuo in urbe seruierint: nouicia autem mancipia intelleguntur, quae annum nondum seruierint. Serui, qui in fuga sunt, in commissum non cadunt, cum sine uoluntate domini fines egressi sunt: et ita principalibus constitutionibus cauetur, sicut diuus quoque Pius saepissime rescripsit, ne, inquit, in potestate seruorum sit iniurias uel ignorantibus dominis fugae se tradendo potestati dominorum se subtrahere. Licet quis se ignorasse dicat, nihil minus eum in poenam uectigalibus 10 incidere diuus Hadrianus constituit. Dini quoque Marcus et Commodus rescriperunt non imputari publicano, quod non instruxit transgredientem: sed illud custodiendum, ne decipiatur profiteri uolentes. Species pertinentes ad uectigal: cinnamomum: piper longum: piper album: folium pentaphaerum: folium barbaricum: costum: costamomum: nardi stachys: cassia turiana²: xylocassia: smurna: amomum: zingiberi: malabathrum: aroma 15 Indicum: chalbane: laser: alche³: lucia⁴: sargogalla⁵: onyx Arabicus: cardamomum: xylocinnamomum: opus byssicum: pelles Babylonicae: pelles Parthicae: ebur: ferrum Indicum: carpasum: lapis uniuersus: margarita: sardonyx: ceraunium: hyacinthus: smaragdus: adamas: saffirinus: callianus: beryllus: chelyniae⁶: opia Indica uel adserta⁷: metaxa: uestis serica uel subserica: uela tinteta carbacea: nema sericum: spadones 20 Indici: leones, leaenae: pardii: pantherae: purpura: item marocorum lana⁸: fucus: capilli Indici. Si propter necessitatem aduersae tempestatis expositum onus fuerit, non debere hoc commissio uindicari diui fratres rescripserunt. Diuus quoque Pius rescripsit, cum quidam intra legitimam aetatem esse dicebat et usus⁹ causa mancipia duxisset et in 25 soia professione errasset, ignoscendum esse ei. Diu quoque fratres reecrispe- [B. 56, 1, 17] runt, cum quidam non per fraudem, sed per errorem in causam commissi incidisset, ut duplo uectigali contenti publicani seruos restituant. Magnus Ante[u]nius rescripsit, si [B.] f. 202' columnis uel servi domini praedii ferrum illicite in praedio fecerint¹⁰ ignorantie domino, nulla 12 poena dominum teneri. Si quis professus apud publicanum fuerit, non tam uectigal soluerit, hoc concedente publicano, ut solent facere, diui Seuerus et Antoninus rescripse- 30 runt res in commissum non cadere: cum enim, inquiunt, professiones recitantur¹¹, commissum cessat, cum poterit satisfieri fisco ex bonis publicanorum uel fideiussorum.

F(XYZQMC)

¹ usnaria? ² cassia turiana] cassia surinx (u. i.)? ³ aloe (cf. Plin. h. n. 27, 5, 14: aloë ... laudatissima ex India adfertur et Galenus περὶ φάρμ. I. VI t. XI p. 819 Kuehn: ἀλόν ... ἀριστή δέ καὶ ἡ κατὰ τὴν Ἰνδίαν, item περὶ ἀντεμβαλλομένων t. XIX p. 724)? ⁴ lycium (cf. Plin. h. n. 24, 14, 124: lycium ... longe praestantissimum existimatū Indicum, item Dioscorides 1, 132 et Galenus de antid. 1, 1 p. 8 Kuehn)? ⁵ sarcocolla (R. Stephanus)? ⁶ chelynia? ⁷ uel Assyria? ⁸ item arborum lana (= ἐρώτηλον: cf. Plin. h. n. 12, 11, 39: Indos suae arbores uestiunt cet.: Pancirolus)? ⁹ cum quidam qui intra legitimam aetatem esse se dicebat, usus? ¹⁰ foderint? ¹¹ recipiantur?

9 ignorantibus F | potestate F 11 'h'adria-nus F² 13 uolentis F² 14 aluum F² | pentapherum F 15 cassia turiana] cassia surinx Salmasius Plin. exerc. p. 919 (ed. 1689): nem̄ τὴν σύριγγα δόμομαζομένην κακιαν Galenus de antid. 1, 14 (p. 73 Kuehn) commemorat ita, ut τὸν ἔπισθεν φλοιόν, ὅπτερ καὶ σύριγγα καλοῦ-
σιν, ut meliorēm oponat τῷ ἔνδον, id est xylo-
cassiae: item passim inuenitur kaccia σύριγξ uel
Latine cassia fistula 16 ghalbane F | onyx
arabicus] collato Plinio 37, 6, 90, ubi iunguntur
sardonyx Indica et onyx Arabicus, loco mota
hacē indicō: cf. tamen Dioscorides 2, 10: ὅνυχ
τοῦ πόμα κορχυλίου δόμοιον τῷ τῆς πορφύρας
τύρικομένον ἐν τῇ Ἰνδίᾳ ἐν τοῖς ναρδοφόροις

λίμναις. Διὸ καὶ ἀρωματίζει δέμομένων τῶν
κορχυλίων τὴν νάρδον 17 bussicum F | ba-
byonicae F 19 ueryllus F | hopia F² (F²
primum opia superscripsit, deinde hoc delete
uocis hopia primam litteram expunxit) | uel ad-
serita] F²O, uela sarta F²XYM, uela sarta Z,
uela sexta C 20 metaxa] metata F² | ue-
la t'inteta F², uel adincta XYZM, uel ac-
cinta O, uel tinteta C 21 item marocorum]
F², item a pecorum (uoluit item pecorum) F²,
item apocorum XZQMC, item apocorum Y,
item apocorum O 22 indicia F² 23 re-
scripsi'rent F² 24 et u'sus F² 25 pro-
fe'sione F² | errasset F² 27 seruo's' F² |
magnus] sed magnus F² 30 rescripts u'erunt F²

18 Poense ab heredibus peti non possunt, si non est quaestio mota uiuo eo qui [B. 56, 1, 17]
 14 deliquit: et hoc sicut in ceteris poenis, ita et in uictigalibus est. Si quid autem [B.]
 indebitum per errorem soluentis publicanus accepit, retro eum restituere oportere dini
 Seuerus et Antoninus rescripsérunt.

V.

R DE DONATIONIBUS R

5

S

- 1 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Donationes complures sunt. dat [B. 47, 1, 1] aliquis ea mente, ut statim uelit accipientis fieri nec ullo casu ad se reuerti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exerceat: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, uelit ad se reuerti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione soluatur. qualis est mortis causa donatio. Igitur cum dicimus [cf. D. 59, 6, 2] inter sponsum et sponsam donationem ualere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confessim faciat accipientis nec umquam ullo facto¹ ad se reuerti uelit. cum uero dicimus, si hac mente donat sponsus sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, posse repeti, non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quae sub condicione soluatur.
- 2 IDEM libro sexagensimo digestorum. Si, cum filius familias pecuniam donare [B. 47, 1, 2] uellet, patris iussu eam promisit, ualeat donatio, perinde ac si fideiuissorem dedisset. Si uero pater donaturus Titio pecuniam iusserit filium suum eam promittere, poterit dici interesse, debitor filius patri suo fuerit nec ne: nam si tantumdem filius patri debuit, quantum promisit, ualere donatio intellegitur, perinde ac si quemlibet alium debitorem pater 2 iussisset pecuniam promittere. Cum uero ego Titio pecuniam donaturus te, qui mihi tantumdonare uolebas, iussero Titio promittere, inter omnes personas donatio perfecta 3 est. Aliud iuris erit, si pecuniam, quam me tibi debere existimabam, iussu tuo sponforderim ei cui donare uolebas: exceptione enim doli mali tueri me potero et praeterea incerti cor- 4 dictione stipulatorem compellam, ut mihi acceptum faciat stipulationem. Item si ei, quem creditorem tuum putabas, iussu tuo pecuniam, quam me tibi debere existimabam, promisero, potentem doli mali exceptione summonebo et amplius incerti agendo cum stipulatore 5 consequar, ut mihi acceptum faciat stipulationem. Si pecuniam mihi Titius dederit absque ulla stipulatione, ea tamen condicione, ut tunc demum mea fieret, cum Seius consul factus 6 esset: siue furente eo siue mortuo Seius consulatum adeptus fuerit, mea fiet. Sed si quis donaturus mihi pecuniam dederit alicui, ut ad me perferret, et ante mortuus erit quam ad 7 me perferat², non fieri pecuniam dominii mei constat. Titio decem donauit ea condicione, ut inde Stichum sibi emeret: quaero, cum homo antequam emeretur mortuus sit, an aliqua actione decem recipiam. respondit: facti magis quam iuris quaestio est: nam si decem Titio in hoc dedi, ut Stichum emeret, aliter non daturus, mortuo Sticho condicione 44 F(XYZQMC)

¹ pacto (Brenemannus)? ² perferatur (R. Stephanus)?

7 decimo] digimo F^a 11 quis] F^b, ipse F^c: ei δὲ καὶ τις τοιάτην προαιρέσει δίδωσιν BS 12 m'ente F^d 13 reuerti] pe'r uerti (sic) F^e 14 e'st F^f 17 ullo facto] εἰς οἰουδῆποτε θέματος BS | si i' hac F^g 19 concedi'c'mus F^h 21 filium mamilias Fⁱ 23 poteret F^j 26 pecuniam F^k 28 debire F^l 29 cui] qui F^m | t'ueri Fⁿ 30 ut mihi acceptam faciat stipulationem] λύγαι τὴν ἐπερώτησιν acceptila- tione BS (Dor.) 32 summobebo F^p | et i' amplius F^q 34 ulla stipulatione F^r | damum F^s 35 furente eo] ΕΥΧΜΟ^t cum BS: μακέντος ἡδη τοῦ δελωκότος μοι, uiuente eo M^oC 36 aliqui F^u 37 ea] eam F^v 38 moreuus F^w 39 respondit] F^x cum BS: καὶ ἀποκρίνεται 'Ιούλιανός, respondi F^y 40 post daturus me. initium et causam rei inspiciendum Z | condicione F

repetam: si uero alias quoque donaturus Titio decem, quis interim Stichum emere proponuerat, dixerim in hoc me dare, ut Stichum emeret, causa magis donationis, quam condicio dandae pecuniae existimari debet et mortuo Sticho pecunia apud Titium remanebit.

3 ULPIANUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Et generaliter hoc in do- [BS. 47, 1, 2] *E nationibus definiendum est multum interesse, causa donandi fuit an condicio: si causa fuit, cessare repetitionem, si condicio, repetitioni locum fore.

4 POMPONIUS libro septimo decimo ad Sabinum. Etiam per interpositam per- [B. 47, 1, 3] S sonam donatio consummari potest.

5 ULPIANUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Affectionis gratia neque ho- [B. 47, 1, 4] S nestae neque dishonestae donations sunt prohibitae, honestae erga bene merentes amicos uel necessarios, dishonestae circa meretrices.

6 IDEM libro quadragensimo secundo ad Sabinum. Qui saxum mihi eximere de [B. 47, 1, 5] S suo permisit donationis causa, ¹ statim cum lapis exemptus est meus fit, neque prohibendo me eneherere efficit, ut meus esse desinat, quia quodammodo traditione meus factus est; ¹⁵ plane si mercennarius meus exemit, mihi exemit, sed si is qui ² a me emerat, siue mercede conduxerat, ut pateretur eum sibi iure eximere, si antequam eximat, me paenituerit, meus lapis durat, si postea, ipsius factum auocare non possum: quasi traditio enim facta uidetur, cum eximitur domini uoluntate. quod in saxo est, idem erit etiam, si in arbore caesa uel dempta acciderit.

7 IDEM libro quadragensimo quarto ad Sabinum. Filius familias donare non [B. 47, 1, 6] S potest, neque si liberam peculii administrationem habeat: non enim ad hoc ei conceditur libera peculii administratio, ut perdat. Quid ergo, si iusta ratione motus donet, numquid possit dici locum esse donationis? quod magis probabitur. Item uideamus, si quis filio familias liberam peculii administrationem concesserit, ut nominatim adiceret sic se ei concedere, ut donare quoque possit, an locum habeat donatio: et non dubito donare quoque eum ³ posse. Nonnumquam etiam ex persona poterit hoc colligi: pone enim filium esse senatoriae uel cuius alterius dignitatis: quare non dicas uideri patrem, nisi ei specialiter donandi facultatem ademit, hoc quoque concessisse, dum liberam dat peculii administrationem? Pari autem ratione, qua donare filius familias prohibetur, etiam mortis causa donare prohibebitur: quanuis enim ex patris uoluntate mortis quoque causa donare possit, attamen ubi cessat uoluntas, inhibebitur haec quoque donatio. Sed enim meminisse oportebit, si cui donare quoque permisum est, nisi specialiter etiam mortis causa donare fuerit permisum, non posse mortis causa donare. Haec omnia locum habebunt in paginis: ceterum qui habent castrense peculium uel quasi castrense, in ea condicione sunt, ut donare et mortis causa et non mortis causa possint, cum testamenti factionem habeant.

F(XYZQMO)

¹ quia ins. ² is qui] quis? ³ tum ins.

1 proposuerit F² 2 dixerim (dixerit O) in hoc me (ei pro me F² XYQMOC) dare ut stichum emerem (sic FQ, emeret XYMOC) F: ei δε και χωρις της ἀγορας τοῦ Στίχου ιμελλον διδόναι τα ι' νομικατα (= si uero alias quoque donaturus eram Titio decem), δια δε τούτο δέσμωτα διτά επι τοιαύτη αἱρέσει (= propriae autem dedi in hoc), επειδή ήθελησα ἐν τῷ μετατύ ἀγορασθῆναι τὸν Στίχον (= quia interim Stichum emi uelabam) και ἐξεφώνησα ταύτην τὴν αἵτιαν ἐν τῇ δωρεᾷ (= et hanc causam in donatione expressi) BS, ut forfasse etiam Graeci legerint emerem pro emeret 7 c'essare F² 8 pomponius] F² cum B (Помп.), paulus F¹: at Pauli ad Sabinum libri non fue-

runt plus XVI 9 consum'm'ari F² 13 qui saxum] F: ἔαν τις ἐπιτρέψῃ moi BS, ἔαν τις ... κελεύσῃ B (Anon.) 14 est statim' meus F² 15 ut' meus F² | factum F¹ 17 conda'x'erat F² 19 ετα'ssa F² | uel] bel F¹ 27 ετα'īm' F² 28 senatoriae] F², senatori.. F¹: ἔαν γάρ ὑποθώμεθα συγκλητικὸν ἡ ἀλλως ἀξιωματικὸν εἶναι τὸν ὑπεζόγιον BS 30 filius famili'a's F² 31 dorare possit F² 32 atta'm'īmen F² | ubi cessat] F¹, cumu cessat (sic) F² | ha'e'c F² | op'ortebit F² 33 cui] qui F| causa'm' F² 34 possem mortis F 35 haben't F² | ca- strenle F¹ | quasi castrese F | donar'a'e'c F² 36 m'r ortis F² | possin't F²

- 8 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Quae liberti imposta libertatis [B. 47, 1, 7] S causa praestant, ea non donantur: res enim pro his intercessit.
- 9 POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. In aedibus alienis habitare [B. 47, 1, 8] S gratis donatio uidetur: id enim ipsum capere uidetur qui habitat, quod mercedem pro habitatione non soluit. potest enim et citra corporis donationem uelere donatio, uelint si 1 donationis causa cum debitore meo paciscar, ne ante certum tempus ab eo petam. Ex rebus donatis fructus perceptus in rationem donationis non computatur: si uero non fundum, sed fructus perceptionem tibi donem, fructus percepti uenient in computationem 2 donationis. Quod filius familias patris iussu aut uoluntate donauit, perinde est, ac si pater 3 ipse donauerit aut si mea uoluntate rem meam tu nomine tuo Titio dones. Donari non 10 potest, nisi quod eius fit, cui donatur.
- 10 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Absenti, siue mittas qui ferat, siue [B. 47, 1, 9] S quod ipse habeat sibi habere eum iubetas, donari recte potest. sed si nescit rem quae apud se est sibi esse donatam, uel missam sibi non acceperit, donatae rei dominus non fit, etiamsi per seruum eius cui donabatur missa fuerit, nisi ea mente seruo eius data fuerit, 12 ut statim eius fiat.
- 11 GAIUS libro tertio de legatis ad edictum praetoris urbani. Cum de modo [B. 47, 1, 10] S= donationis quaeritur, neque partus nomine neque fructuum neque pensionum neque mercedum ulla donationis facta esse uidetur. 1
- 12 ULPIANUS libro tertio disputationum. Qui ex donatione se obligauit, ex [B. 47, 1, 11] S= rescripto diui Pli in quantum facere potest conuenit. sed enim¹ id, quod creditoribus debetur, erit detrahendum: haec uero, de quibus ex eadem causa quis obstrictus est, non debebit detrahere.
- 13 IDEM libro septimo disputationum. Qui mihi donatum uolebat, seruo com- [B. 47, 1, 12] S= muni meo et Titi rem tradidit: seruus uel sic accepit quasi socio adquisitus uel sic quasi mihi et socio: quaerbatur quid ageret. et placet, quamuis seruus hac mente accepit, ut socio meo uel mihi et socio adquirat, mihi tamen adquiri: nam et si procuratori meo hoc animo rem tradiderit, ut mihi adquirat, ille quasi sibi adquisitus accepit, nihil agit in sua persona, sed mihi adquirit.
- 14 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Qui alienum fundum donationis [B. 47, 1, 13] S= causa excusat, nullam retentionem propter impensas faciet, quia domini res ab eo iniectas continuo efficit.
- 15 MARCIANUS libro tertio institutionum. Post contractum capitale crimen do- [B. 47, 1, 14] S= F(XYZQMO)

¹ sed enim] etenim?

1 quae liberti imposta libertatis caus'a' praestant] F, quae liberi (in ins. Q) statu libertatis causa prestant (prestantur C) YZQO^aC, que liberis statu libertatis causa prestant liberti M, que liberis statu liberi libertatis causa prestant O^b, que liberti imposta libertatis prestant quae statu liberi causa libertatis prestant X 2 inter'cessit F^c 3 tertio om. F^c 4 pro habitatione F^c 5 citra corporis donationem] δίχα τού μη γέφεστάναι τό δωρούμενον σώμα BS | uelere F^c 6 'habeo F^c 9 donabit F | est' ac F^c 10 mea] uea F^c 13 post ipse ins. apud se X^cY^cZO^cC 15 seru'u'm F^c | cui] qui F^c | donabatu'm'r F^c 16 u's't statim F^c 17 ad] ed F^c | urb'a'ni F^c 18 fructu'n'm F^c 20 ex perscripto F^c 22 dedetur F^c 24 uoleuat F^c 26 qua m'si mihi F^c | quaeribatur F^c | ageret et] X^c?Y^cZ, ageretur et X^cY^cQOC, ageretur M, agere et F^c: καὶ ἐζητήθη τὰ περὶ τούτου τού θέματος καὶ ἔρεσεν BS | serbus F^c 27 ta-

men] tantum XY (*superscr. al. tamen*) O^b: ὅμως ἐμοὶ μόνῳ αὐτῷ προσπορίζεσθαι BS: at non crediderim tantum excidisse, sed qui interpolauit haec (cf. D. 41, 1, 37, 6) neglegenter locutum esse | procuratorem meo F^c 31 res ab eo iniectas] F, rem ab eo iniectam X^cYM, rem ab eo coniectat Z, rem ab eo inconiectam X^c, rem ab eo iniectam C, rem ab eo die iniectam O^b, inc. O^b: τὰ ἐμβληθέντα B (Αἰον.), τὰ βληθέντα ἐν τῷ ἀγρῷ διὰ τῶν γεωργίαν σκέρματα BS 33 post contractum *εσγ.*] ὁ ἀμάρτικας κεφαλικὸν ἔγκλιμα (= post contractum capitale crimen) οὐκέτι δύναται δωρεῖσθαι καλῶς τὰ διαδέρonta αὐτῷ (= donationes factae non ualent): ἐὰν γὰρ ὅμως καταδίκασθαι (= si condemnatio secuta sit), ἀνοθέση ἀσθενοῦσιν αἱ δωρεαὶ (= retro infirmantur donationes) BS, τούτῳ δωρισαμένου κεφαλικῶς καταδίκασθέντος αἱ παρ' αὐτούτῳ μετὰ τὸ ἀμάρτιμα τενόμεναι δωρεαὶ οὐκ icýουσιν B (Αἰον.): πον εἴδει πατεῖ om. XYZMOC

nationes factae non ualent ex constitutione diuorum Seueri et Antonini, nisi¹ condemnatio secura sit.

- 16 ULPIANUS libro secundo responsorum. || Ex hac scriptura: 'sciant heredes [B. 47, 1, 15] Sf f. 204' 'mei me nestem uniuersam ac res ceteras, quascumque in diem mortis meae mecum habui, illi et illi libertis meis uiuum donasse' dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere. 5
- 17 IDEM libro quinquagensimo octavo ad edictum. Si in stipulatum iudicatum [B. 47, 1, 16] E nouationis causa deductum sit et stipulatio donationis causa accepto lata, dicendum est locum liberationem habere.
- 18 IDEM libro septuagensimo primo ad edictum. Aristo ait, cum mixtum sit [B. 47, 1, 17] E negotium cum donatione, obligationem non contrahi eo casu, quo donatio est, et ita et 10 1 Pomponius eum existimare refert. Denique refert Aristonem putare, si seruum tibi tradidero ad hoc, ut eum post quinquennium manumittas, non posse ante quinquennium agi, quia donatio aliqua inesse uidetur: aliter atque, inquit, si ob hoc tibi tradidisse, ut continuo manumittas: hic enim nec donationi locum esse et ideo esse obligationem. sed et superiore casu quid acti sit, inspicendum Pomponius ait: potest enim quinquennium non 15 ad hoc esse positum, ut aliquid donetur. Idem Aristo ait, si donationis causa in hoc tradatur seruus, ut post quinquennium manumittatur, sit autem alienus, posse dubitari an usucapiatur, quia aliquid donationis interueniret. et hoc genus quaestionis in mortis causa donationibus uersari Pomponius ait et magis putat ut², si ita donetur, ut post quinquennium manumittatur, posse dici usucaptionem sequi. Labeo ait, si quis mihi rem alienam 20 donauerit inque eam sumptus magnos fecero et sic mihi euincatur, nullam mihi actionem contra donatorem competere: plane de dolo posse me aduersus eum habere actionem, si dolo fecit.
- 19 IDEM libro septuagensimo sexto ad edictum. Hoc iure utimur, ut in rebus [B. 47, 1, 18] E publicis, cum de donatione quaeritur, illud solum spectetur, utrum ob causam aliquam 25 instam rei publicae promittat quis vel pollicetur an non, ut, si ob honorem aliquem promittat, teneatur, si minus, non. Labeo scribit extra causam donationum esse talium officiorum mercedes ut puta: si tibi adfueri, si satis pro te dedero, si qualibet in re opera vel gratia mea usus fueris. Non potest liberalitas nolenti adquiri. Si quis dederit pecuniam mutuam Titio reddendam Seio, cui donatum uolebat, deinde Titius mortuo donatore 30 Seio dedisse proponatur, erit consequens dicere pecuniam Seii fieri, siue mortuum scivit si ignorauit is qui dabat, quia pecunia fuit dantis: sed si quidem ignorauit mortuum, erit liberatus, si sic mutuam pecuniam accepit soluendam Seio. si autem mandauero tibi, ut pecuniam Titio des, cui donare uolebam, et tu ignorans me mortuum hoc feceris, habebis 35 aduersus heredes meos mandati actionem: si sciens, non habebis. Si quis seruo pecuniam crediderit, deinde is liber factus eam expromiserit, non erit donatio, sed debiti solutio. idem in pupillo, qui sine tutoris auctoritate debuerit, dicendum est, si postea tute auctore 40 promittat. Sed et hae stipulationes, quae ob causam fiunt, non habent donationem.
- 6 Denique Pegasus putabat, si tibi centum spopondero hac conditione, si iurasses te nomen f. 204' meum laturum, non esse donationem, quia ob rem facta est³, res secura est. 40
- 20 MARCELLUS libro uicensimo secundo digestorum. Si patronus ex debita parte [B. 47, 1, 19] E heres instituatur et libertus fidei eius commisit, ut quid daret, et hoc stipulanti fideicommissario promiserit, non erit cogendus soluere, ne pars ex legibus uerecundiae patruali debita minuatur. De illo dubitari potest, qui, quod per Falcidiam retinere poterat,

F(XYZQMC)

¹ nisi] retro infirmantur enim, si (u. p. 410 ad u. 33)? ² ut del. ³ est] et?

1 Antonini F (em. f) 5 liuertis F¹ | donas-
sae F | interp'etatione F² 11 existimare
refet F 13 donatio] donationi conditio X^oZC |
al' ter F² 15 po's test F² 17 qui'a'nquen-
nium F² 18 donationis's F² 21 fecero's et
F² | sic'mihi'euine. F²: καὶ τότε ἐδικηθῆ παρ'

ēmōy BS 22 posse me] possem F²! 25 ob
causam F² 26 republicae (u in litura) F |
pliecatur F 30 seio] seto F² | donat'um F²
31 mortuus F 34 donar'a'e F² | bolebam F²
39 condicione F² | si iurasses F² 40 res
secura F² 41 di'gestorum F² 44 potest F²

- uoluntatem testatoris secutus sponsporit se daturum: sed magis est, ut non possit confessioni obuiare. quemadmodum enim, si soluisset, fidem testatori suo adimplete uibatur et nulla ei repetitio concessa fuerat, ita et stipulatione procedente contra ~~fidem~~^b testatoris, quam adgnouit, uenienti ei merito occurretur.
- 21 CELSUS libro nicensimo octauo digestorum. Ut mihi donares, creditori meo [B. 47, 1, 20] delegante me promisi: factum ualeat, ille enim suum recepit. Sed si debitorem ~~meum~~^c tibi donationis immodicae causa promittere iussi, an summoueris donationis exceptione necne, tractabitur. et meus quidem debitor exceptione te agentem repellere non potest, quia perinde sum, quasi exactam a debitore meo summam tibi donauerim et tu illam ei credideris. sed ego, si quidem pecuniae a debitore meo nondum solutae sint, habeo aduersus debitorem meum rescissoriam in id, quod supra legis modum tibi promisit ita, ut in reliquum tantummodo tibi maneat obligatus: sin autem pecunias a debitore meo exegisti, in hoc, quod modum legis excedit, habeo contra te condictionem.
- 22 MODESTINUS libro octauo differentiarum. Eum, qui donationis causa pecuniam uel quid aliud promisit, de mora solutionis pecuniae usuras non debere, summae ^d aequitatis est, maxime cum in bonae fidei contractibus donationis species non deputetur.
- 23 IDEM libro quinto decimo responorum. Modestinus respondit creditorem [B. 47, 1, 22] futuri temporis usuras et remittere et minuere pacto posse nec in ea donatione ex summa quantitatis aliquid uitii incurtere. Modestinus respondit mente captum donare non posse.
- 24 IAUOLENUS libro quarto decimo ex Cassio. Fideiussori eius, qui donationis [B. 47, 1, 23] causa pecuniam supra modum legis promisit, exceptio dari debet etiam inuitio reo, ne, si forte reus soluendo non fuerit, pecuniam fideiussor amittat.
- 25 IDEM libro sexto epistularum. Si tibi dederim rem, ut Titio meo nomine [B. 47, 1, 24] donares, et tu tuo nomine eam ei dederis, an factam eius putas? respondit, si rem tibi dederim, ut Titio meo nomine donares eamque tu tuo nomine ei dederis, quantum ad iuris suptilitatem accipientis facta non est et tu furti obligaris: sed benignius est, si agam contra eum qui rem accepit, exceptione dolii mali me summoueri.
- 26 POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium. Nuda ratio non [cf. D. 15, 1, 49, 2. B. 47, 1, 25] E/ facit aliquem debitorem: ut puta quod donare libero homini uolumus licet referamus in rationes nostras debere nos, tamen nulla donatio intellegitur.
- 27 PAPINIANUS libro uicensimo nono || quaestionum. Aquilius Regulus iuuenis [B. 47, 1, 26] P/ ad Nicostratum rhetorem ita scripsit: 'quoniam et cum patre meo semper fuisti et me eloquentia et diligentia tua meliorem reddidisti, dono et permitto tibi habitare in illo cenaculo eoque uti'. defuncto Regulo controuersiam habitationis patiebatur Nicostratus et cum de ea re mecum contulisset, dixi posse defendi non meram donationem esse, uerum officium magistri quadam mercede remuneratum Regulum ideoque non uideri donationem sequentis temporis irritam esse. quod si expulsus Nicostratus ueniat ad iudicem, ad exemplum interdicti, quod fructuario proponitur, defendantur erit quasi loco possessoris constitutus, qui usum cenaculi accepit.
- 28 IDEM libro tertio responorum. Hereditatem pater sibi relictam filiae sui [B. 47, 1, 27] P/ iuris effectae donauit: creditoribus hereditariis filia satisfacere debet, uel, si hoc minime faciat et creditores contra patrem ueniant, cogendam eam per actionem praescriptis verbis patrem aduersus eos defendere.

F(XYZQMO^C)

3 stipulatiōne procedente F⁴: ἐπερωτώμενος BS 5 cellus F | donaros F¹ 6 delegante m'e' F² 8 e'm'xceptione F³ 11 legis i' modum F⁴ 12 cantummodo F¹ | bebitore F² 18 legis) degis F¹ 16 specie'n's F² 17 modestinum F¹ 19 uitii' F² | res'pondit F² 26 ad iuris F⁴ 27 obligaris X'YQMO'C, obligeres F¹, obligeris F²X[•], obligacionis O^o

28 mali] male F[•] 32 iu'enenis F⁴ 33 rhe-torem] F, praetorem XYZQMO^C | ita's scrip-sit F² | e't me F² 34 tibi in spatio duarum litterarum capace uacuo relicto a F² suppl. F² 36 dixi posse defendi] FO, dici posse respondi XY (superscr. deffendi) ZM, dixi posse defendi respondi QC 37 quadem mercedem F¹ 38 nocostratus F² 43 prescriptis F

in libro decimo responsorum. Donar: uidetur, quod nullo [cf. D. 50, 17, 82. B. 47, 1, 28] P
agentē conceditur. Quidam in iure interrogatus nihil sibi debere tutoris heredes [D] dit. eum actionem iure¹ amisisse respondi: licet enim non transactionem, sed dona haec uerba esse quis accipiat, attamen eum, qui in iure confessus est, suam con em infirmare non posse. Donationem quidem partis bonorum proximae cognatae 5 s nullam fuisse constabat: uerum ei, qui donauit ac postea iure praetorio successit, in aduersus bonos mores et ius gentium festinasset, actiones hereditarias in totum indas respondit:

ECIANUS libro singulari de delatoribus. nam ei ut indigno aufertur [B. 47, 1, 29] *S
as.

PINIANUS libro duodecimo responsorum. Donationes in concu- [Uat. 258 b. B. 47, 1, 30] P
collatas non posse reuocari conuenit nec, si matrimonium inter eosdem postea fuerit etum, ad irritum reccidere quod ante iure ualuit. an autem maritalis honor et affectio praecesserit, ² personis comparatis, uitae coniunctione considerata perpendendum respondi: neque enim tabulas facere matrimonium. Species extra dotem [Uat. 254] 15
re filiae nomine uiro³ traditas filiae quae praesens fuit donatas et ab ea uiro s uideri respondi nec matrem offensa repetitionem habere uel eas recte uindicare, uir cauisset extra dotem usibus puellae sibi traditas, cum ea significatione non donationis declaretur nec ab usu proprietas separetur, sed peculium a dote puellae ueretur. indicem tamen aestimaturum, si mater iure contra filiam offensa [Uat.] 20
uocare uelit, et uerecundiae maternaee congruam bonique uiri arbitrio competentem entitiam. Pater, qui filiae, quam habuit in potestate, mancipia donauit et [Uat. 255]
in emancipatae non ademit, ⁴ ex post facto donationem uidebatur perfecisse. Eius-
ege deposita in aede arca, ut eam ipse solus qui depositu tolleret aut post [Uat. 257]
a domini Aelius Speratus, non uideri celebratam⁵ donationem respondi. Ratae [Uat.] 25
ones esse non possunt post crimen perduellionis contractum, || cum heredem quoque f. 205'
etsi nondum postulatus uita decesserit.

EUOLA libro quinto responsorum. Lucius Titius epistulam tamē misit: [B. 47, 1, 31] P
salutem. hospitio illo quandiu uolueris utaris superioribus diaetics omnibus gratuito,
te ex uoluntate mea facere hac epistula notum tibi facio: quaero an heredes eius 20
ione eum prohibere possunt. respondit secundum ea, quae proponerentur, heredes
esse mutare uoluntatem.

EMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Qui id, quod ex [B. 47, 1, 32. Ep. 19, 18] P
donationis stipulanti spopenderat, solui constituit, actione constitutae pecuniae non
iūm, sed in quantum facere potest conuenit: causam enim et originem con- [Ep.] 35
pecuniae, non iudicij potestatem praeualere placuit. sed et condemnatus ex causa
mis in actione iudicati non frustra desiderat in quantum facere potest conueniri.
e donationis causa pecunia Titio numerata, ut statim donatori mutuo detur, non
tur dominii translatio: ac propterea isdem nummis donatori creditis nouum domi-
ZQMO)

*idem Graeci (nomimως BS Cyr.): tutelae? ² litteras c. XX hic desiderari colligitur ex
 ³ [uiro filiae no]mine Uat. ⁴cipitationis .p(?)ta dece.....
t. ⁵ perfectam Uat.*

leclimo F², nono l. gem. | donare (sic) ...
editur suppl. F² uertuntque Graeci: om.
F²ZQO²C², adiunt, sed ut legi praece-
dhaereant et in fine addatur Pis., in M,
stea adiecta in X²Y²O²C² 3 licet] ticeat
d] ded F² 6 uidentis F² 13 re'c'i-
' | affecti'o' F² 14 coniunctione] Uat.,
etione F² 17 min'dicare F² 21 mater-
F² | aruitrio F² 23 emancipat'a'e F²
posita in aede arca] Uat., depositat in
eca F, deposita mille de arca XYZMOC,

deposita minime de archa Q | solus qui] F, qui
solus Uat. 25 ratae] perfecte XYZMOC
26 in ino f. 205 adnotauit f(m. s. XV) tr. c. III
28 scaiuola F | titius] titus F 29 quandiu
uolueris] ἔως ὅτε ΒΟΥΛΕΙ BS, ἐφ' ὃCON ΒΟΥΛΕΙ B
31 habitatione 'eu'm F²: εἰ ΔΥΝΑΤΑΙ οἱ ΚΛΗ-
ΡΟΝΟΜΟΙ ... κωλύσαι τὸν τὴν ἐπιστολὴν δεξά-
μενον κεχρίσθαι ταῦτη BS 34 constitut'a'e F²
36 praeualerae F 38 pecunia i' F² | nume-
ra'uta F²

- 2 8 nium in his quaeritur. Mutus et surdus donare non prohibentur. Si, cum Primus tibi donare nolle et tu donandi Secundo voluntatem haberet, Primus Secundo ex voluntate tua stipulanti promiserit, perficitur donatio et, quia nihil Primus Secundo, a quo conuenit, donauit, et¹ quidem in solidum, non in id quod facere potest condemnatur. idque custoditur et si delegante eo, qui donationem erat accepturus, creditori eius donator promiserit: et hoc enim casu creditor suum negotium gerit.
- 34 PAULUS libro quinto sententiarum. Si pater emancipati filii nomine dona- [B. 47, 1, 83] tionis animo pecuniam faenerauit eamque filius stipulatus est, ipso iure perfectam donationem ambigi non potest. Si quis aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit [Paul. 5, 11, 6] et aliquid pro eo ab ipso accipiat, haec donatio irreuocabilis est: non merces eximii laboris appellanda est, quod contemplatione salutis certo modo aestimari non placuit².
- 35 SCAEVOLA libro trigensimo primo digestorum. Ad eum, quem manumiserat, [B. 47, 1, 34] epistulam misit in haec uerba: 'Titius Sticho liberto suo salutem. cum te manumiserim, peculum quoque tuum omne, quidquid habes tam in nominibus quam in rebus mouentibus siue in numerato, me tibi concedere hac epistula manu mea scripta notum tibi facio'. eundem libertum testamento ex besse scripsit heredem, Sempronium ex triente: nec peculium Sticho legauit nec actiones praestari iussit. quae sit, utrum in assem Sticho actio detur eorundem nominum, quae in peculio habuit, an utrisque heredibus pro portionibus hereditariis. respondit secundum ea quae proponerentur utrisque heredibus pro hereditariis portionibus competere. Lucius Titius fundum Maeuiam donauit et ante traditionem³ eundem fundum post dies paucos Seio pignori obligauit et intra dies trigesima Maeuiam in uacuum possessionem eiusdem fundi induxit: quaero, an donatio perfecta sit. respondit secundum ea quae proponerentur perfectam: uerum creditorem firmissimam pignoris obligacionem habere. Autia sub nomine Labeonis nepotis sui mutuam pecuniam dedit, et usuras semper cepit et instrumenta debitorum a Labeone recepit, quae in hereditate eius inuenta sunt: quaero, an donatio perfecta esse uideatur. respondit, cum debitor Labeoni obligatus est, perfectam donationem esse.

VI.

R DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS ET CAPIONIBUS R

- 1 MARCIANUS libro nono institutionum. Mortis causa donatio est, [Inst. 2, 7, 1 fin. B. 47, 3, 1] cum quis habere se uult quam eum cui donat magisque eum cui donat quam heredem suum. Sic et apud Homerum Telemachus donat Piraeo⁴.

F(XYZQMC)

¹ et] ei? ² Ei, qui aliquem a latrunculis vel hostibus eripuit, in infinitum donare non prohibetur (si tamen donatio et non merces eximii laboris appellanda est), quia contemplationem salutis certo modo aestimari non placuit Paulus ³ ante traditionem del. ⁴ Odyss. 17, 78 sq.: Πείραι, οὐ γὰρ ἴδμεν ὅπως ἔσται τάλε εἴργα. εἰ κεν ἐμὲ μνηστήρες ἀγίνορες

1 qu'a'eritur F¹ | prohibentur] F¹ cum B: Δωρούνται, prohibetur F² 7 nomine] m in sp. uacuo om. F³ 8 est] XYZMOC, et F⁴ 9 si quis seq.] pristinam loci formam seruavit breuiarium, cuius compilatores uere dedisse contemplationem, non contemplatione (quod habent et alii libri et Monacensis) declarat interpretatio: quia uitiae praemium nulla potest aestimatione pretii pensari. Iustiniani autem formam illam perturbauerunt sublata donationis finitas commemoratione, ut quae sequuntur iam non habeant quo referantur: quod cum Byzantii auctores posteriores intellexissent, ex non fecerunt nam (nimurum F² et interpreta uertens sic: εἰ γὰρ μιθός ἔστιν ὑπέρ τοῦ καμάτου τοῦ ῥύσασθαι αὔτον, ὅμως προσέχοντες τῷ περισθῆναι τὸν ῥύσεντα — itaque contemplatione legerunt Graeci, non contemplationem — οὐχ ὄπιζομεν ῥήτῳ ποσότητι τὸν μιθόν) et cum Paulus hoc disisset quod sic daretur, non mercedem esse, sed donationem certo modo non aestimandam, ipsi substituerunt donationem uideri ob remunerationem factam (cf. schol. ad B. 47, 1, 6) 10 pro h'eo F¹ | ha'e'c donatio F² | non merces F¹, nam merces F², merces enim XYZ MOC, merces Q: cf. supra ad u. 9 12 primo om. F¹ 13 salutum F² 20 competitere F² 21 fundum] modum F² | post] posset F² 29 et capionibus om. ind. F nec uerterunt Graeci 30 marcians F | post institutionum quas leguntur p. 415, 1: iulianus ... 3 metu conterit scripsit F², del. F² 31 se uult quam] magis ins. ante quam XYZQC, ante se uult MO 32 riraeo F²

IANUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Iulianus libro septimo de- [B.47, 8, 2] S^t
gestorum tres esse species mortis causa donationum ait, unam, cum quis nullo
tis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat. aliam esse spe-
ortis causa donationum ait, cum quis imminentे periculo commotus ita donat, ut
fiat accipientis. tertium genus esse donationis ait, si quis periculo motus non sic 5
statim faciat accipientis. sed tunc demum. cum mors fuerit insecura.

LUS libro septimo ad Sabinum. Mortis causa donare licet non tantum B.47, 8, 3 S*
, ualeutinim causa, sed periculi etiam propinquae mortis uel ab hoste uel a praec-
uel ab hominis potentis crudelitate aut odio aut nauigationis ineundae: 9
us libro primo rerum cottidianarum siue aureorum. aut per insidiosa B.47, 8, 4 S*
rus

IANUS libro secundo institutionum. aut aetate fessus:	B.47, 8, 5	S*
LUS libro septimo ad Sabinum. haec enim omnia instans periculum de-	B.47, 8, 6	S*

IANUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si aliquis mortis causa [B. 47, 3, 7] S⁷ it et poena fuerit capitinis affectus, remouetur donatio ut imperfecta, quamvis ceterae non sine auspicio poenae factae valeant.

libro septimo ad Sabinum. Qui pretio accepto hereditatem praeter- [B.47, 8, 8] S
sue ad substitutum pernentura sit hereditas, siue ab eo¹ ab intestato successurus,
causa capere uidetur: nam quidquid propter aliquius mortem obuenit, mortis causa 20
quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur. nam et quod a statu-
ondicione implendae causa capitur uel a legatario, mortis causa accipitur: et quod
edit propter mortem filii uel² cognati, mortis causa capi Iulianus scripsit. Denique
iuste donari ait. ut si conualuerit recipiatur.

LUS libro tertio ad Sabinum. Omnibus mortis causa capere permittitur, [B.47, 8, 9] Sic et legatis accipere possunt.

LANUS libro uigesimali quarto ad Sabinum. Ei, cui mortis causa dona- [B. 47, 3, 10] S
, posse subtitui constat in hunc modum, ut promittat alicui, si ipse capere non
vel sub alia condicione. 29

et libro trigemino tertio ad Sabinum. Moritius causa filii sui³ pater [B.47, 8, 11] S. f. 206⁴
pone poterit etiam constante matrimonio filii.

et libro quadragensimo quarto ad Sabinum. Si mulier, uentris nomine [B. 47, 8, 12] *S* (QMOC)

ΣΩCΙC ΛΔΘΡΗ KTEINANTEC ΠΑΤΡΩΙΑ ΠΑΝΤΑ ΔΑCΩNTAI, ΑΥΤΟΝ ΣΧONTA CΕ ΒΟΥΛΟΜ' ΕΠΑΧΡΕΜΕΝ Η ΚΔΕ· ΕΙ ΔΕ Κ' έΓΩ ΤΟΥΓΟΙCI ΦΟΝΟΝ KAI KHPA ΦΥΤΕΥCω, ΔΗ ΤΟΤΕ MOI ΧΑΙΡΟΝΤΙ ΦΕREIN ΠΡΟC ΧΑΙΡΩN¹ ab eo siue (Hal.)?² cognatus propter mortem ius. (ει δε και πατηρ ΥTHN γΙΟΥ Η CΥΓΓΕΝΗC ΔΙΑ TΕLEUTΗC CΥΓΓΕΝΟУC ΔΩΡΗСHTAI BS)³ sui] purui (u. i.)?

le'mo *F*⁴ 2 species] specias utroque ad p. 414, 30) *F*⁴, specis (sic) *F*² a *F*² 5 motus] mortis *XYZMOC*, om. *Z*: τῷ παρόντι κινδύνῳ ταραττόμενος ἡ, διὰ κίνδυνον *B* (*Anon.*) 8 υα[λο] *F*² | ab hoste] ab hoste *F* 9 ineun-
10 int̄'diosa *F*² 12 fessus] *F*, is *X'YZOC*, confectus uel confessus inter alia *X'* 15 uipianus] "λεμ *B* ue[n]tatur *F*² | quamvis" *F*² 17 suspi-
18 19 siue ab eo ab intestato suc-
siue ab intestato successurus *Z*,
intestato successurum *XYZ'MOC*
tur] pitur *F*: εἰ τι γέρ διὰ τῆς ἑτέρου
: συμβῇ ήμας κερδάναι (= nam quid-
ipter alienius mortem obuenit), εἰ μήτε
mia μήτε ἀηγάπτον ἡ φιλεικομμίσσων ἔστι
ἡ hereditas est nec legatum nec fidei-
commissum), τοῦτο μόρτις καῦσα καπίων κα-
λεῖται (= mortis causa capitir) ὡς 'ΙΟΥΛΙΑΝΟΣ
εἶπε (= quam sententiam et Iulianus probat)
BS h. l. et ad B. 41, 1, 1 sch. 10. media nisi
necessaria, certe commoda utrum exciderint ex
libro Florentino an interpres addiderit ad h. t.
l. 31 pr., ambiguū est 23 co[n]gnati *F*²
25 mortis om. *F*² 27 caus'a *F*² 30 ad sa-
binum om. *F*² | mortis causa seg.] διὰ θάνατον
τοῦ γιοῦ μογ καλῶς δωροῦμαι θανάτου αἵτια
καὶ συνεστῶτος τοῦ γάμου αἵτῶν *B* (*Anon.*),
unde quod addit interpretatio in scholia relata
οὐ μόνον ἐξωτικῷ τινι, ἀλλὰ καὶ τῇ νύμφῃ
αἵτοῦ, τούτεστι τῇ γαμετῇ τοῦ γιοῦ uideatur sup-
plementum esse et hiare oratio non librariorum
culpa, sed ipsorum compilatorum, qui quae le-
guntur h. l. et D. 24, 1, 32, 16 inscite breuiarint

- per calumniam ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accepit, forte dum substituto patrocinatur, ut institutum aliqua ratione excludat, mortis causa eam capere Iulianus saepius scribit.
- 13 IULIANUS libro septimo decimo digestorum. Si alienam rem mortis causa [B. 47, 3, 13] S donauero eaque usucpta fuerit, uerus dominus eam condicere non potest, sed ego, si ¹ 5 conualuero. MARCELLUS notat: in mortis causa donationibus etiam facti [Paul. (?) L. 35 § 4 h.t.] quaestiones sunt. nam et sic potest donari, ut omnimodo ex ea ualetudine donatore mortuo res non reddatur: et ut reddatur, etiamsi prior ex eadem ualetudine donator decesserit, si tamen mutata uoluntate restitui sibi uoluerit. sed et sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille qui acceperit¹ decesserit. sic quoque potest donari mortis ¹⁰ causa, ut nullo casu sit eius² repetitio, id est nec³ si conualuerit quidem donator⁴.
- 14 IULIANUS libro octavo decimo digestorum. Si mortis causa donatus fundus [B. 47, 3, 14] S est et in eum impensa necessariae atque utiles factae sint, fundum uindicantes doli mali exceptione summouentur, nisi pretium earum restituant. ¹⁴
- 15 IDEM libro uicensimo septimo digestorum. MARCELLUS notat: cum testamento [B. 47, 3, 15] S relinquendi, cui uelint, adepti sint filii familias milites liberam facultatem, credi potest ea etiam remissa, quae donationes mortis causa fieri prohibent. PAULUS notat: hoc et constitutum est et ad exemplum legatorum mortis causa donationes renocatae sunt.
- 16 IDEM libro nicensimo nono digestorum. Mortis causa donatio etiam dum [B. 47, 3, 16] S pendet, an conualescere possit donator, renocari potest. ²⁰
- 17 IDEM libro quadragensimo septimo digestorum. Etsi debitor consilium cre- [B. 47, 3, 17] S ditorum fraudandorum non habuisse, auelli res mortis causa ab eo donata debet. nam cum legata ex testamento eius, qui soluendo non fuit, omnimodo inutilia sint, possunt uideri etiam donationes mortis causa factae rescindi debere, quia legatorum instar optinent. ²⁴
- 18 IDEM libro sexagensimo digestorum. Mortis causa capimus non tunc solum, [B. 47, 3, 18] S cum quis suae mortis causa nobis donat, sed et si propter alterius mortem id faciat: ueluti si quis filio uel fratre suo moriente⁵ donet Maeuio ea condicione, ut, si conualuerit 1 alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Maeuium. Si [Gai. I. 81 § 3 h.t.] donaturus mihi mortis causa debitorem tuum creditori meo delegaueris, omnimodo capere uidebor tantam pecuniam, quanta a creditore meo liberatus fuero. quod si ab eodem ego ²⁰ stipulatus fuero, eatenus capere existimandus ero, quatenus debitor soluendo fuerit: nam et si conualuisset creditor idemque donator, condicione aut in factum actione debitoris 2 obligationem dumtaxat reciperet. Titia chirographa debitorum suorum [Ulp. D. 34, 3, 3, 3] Septicii et Maeuui donatura illis Ageriae dedit et rogauit eam, ut ea, si decessisset, illis daret, si conualuisset, sibi redderet: morte secuta Maeuia Titiae filia heres extitit: Ageria ²⁴ autem, ut rogata erat, chirographa Septicio et Maeuio supra scriptis dedit. quaeritur, si Maeuia heres summam, quae debebatur ex chirographis supra scriptis, petat uel ipsa chiro- ²⁸ grapha, an exceptione excludi possit? respondit Maeuiam uel pacti conuenti uel doli mali exceptione summoueri posse. Qui hominem noxae nomine uel alias obligatum mortis [Ulp.] causa acceperit, tantum cepisse intellegendus est, quanti is homo uenire potuisset. idem ⁴⁰ in fundo qui obligatus est obseruari poterit, ut pretium exequiatur.
- 19 IDEM libro octogensimo digestorum. Si filio familias res mortis causa data [B. 47, 3, 19] S fuerit et conualuisset⁶, donator actionem de peculio cum patre habet: at si pater familias, cum mortis causa donationem accepisset, in adoptionem se dederit, res ipsa a donatore F(XYZQMO)

¹ acceperit l. gem. ² eius om. l. gem. ³ ne l. gem. ⁴ id est nec si conualuerit quidem donator non sunt Marcelli (cf. u. 7 ut omnimodo seq.: cur adiecta sint, ostendit l. 27 k. t.) ⁵ idem Graeci (vιοῦ . . . μέλλοντος τελεγάνω BS): aegrotante? ⁶ donator in.

1 desideres F¹ 8 ut] tund F² 9 tamen] 22 abuisset F¹ 24 martis F² 28 seddatur XYZQMOcum l. gem., tam F¹ 13 impen- F¹ | maneat e' apud meauium F² 32 con- sam F² 14 exceptioni F² 15 cum] eum F¹ ua'l'uisset F² | condicione F: Διὰ τοῦ κο- 16 reli'n'quendi F² 17 donationis F² 18 et i' δικτικίοι BS 39 martis F² ad F² 19 idem] F² cum B, iulianus F¹

- repetitur. nec huic similis est is, qui rem, quam mortis causa acceperat, [Ulp. I. 37 § 1 h.t.]
alii porro dederit: nam donator huic non rem, sed pretium eius condiceret.
- 20 IDEM libro primo ad Urseum Ferocem. Ei, qui non amplius parte capere [B. 47, 8, 20] S
poterat, legatus est fundus, si decem dedisset heredi: non totam summam is dare debet,
ut partem fundi haberet, sed partem dumtaxat pro rata, qua legatum consequitur. 5
- 21 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Eum, qui ut adiret hereditatem [B. 47, 8, 21] S
pecuniam accepisset, plerique, in quibus Priscus quoque, responderunt mortis causa eum¹
capere.
- 22 AFRICANUS libro primo quaestionum. In mortis causa donationibus non tem- [B. 47, 8, 22] S
pus donationis, sed mortis intuendum est, an quis capere possit. 10
- 23 IDEM libro secundo quaestionum. Si filio familias mortis causa donatum [B. 47, 8, 23] S
sit et uiuo donatore moriatur filius, pater uiuat, quae sit, quid juris sit. respondit
morte filii condictionem competere, si modo ipsi potius filio quam patri donatus dederit:
aliquin, si quasi ministerio eius pater usus sit, ipsius patris mortem spectandam esse.
idque juris fore et si de persona serni quaeratur. 15
- 24 IDEM libro nono quaestionum. Quod debitori acceptum factum esset mortis [B. 47, 8, 24] S
causa, si conualuerit donator, etiam tempore liberato ei potest condici: namque acceptatione
interueniente abitum ab iure pristinae obligationis eamque in huius² condictionis
transfusam. 19
- 25 MARCIANUS libro nono institutionum. Tam is qui testamentum facit quam [B. 47, 8, 25] S
1 qui non facit mortis causa donare potest. Filius familias, qui non potest facere testa-
mentum nec voluntate patris, tamen mortis causa donare patre permittente potest.
- 26 IDEM libro secundo regularum. Si qui innicem sibi mortis causa donauerunt [B. 47, 8, 26] S
pariter decesserunt, neutrius heres repetet, quia neuter alteri superuixit. idem juris est, si
pariter maritus et uxor sibi donauerunt³. 25
- 27 IDEM libro quinto regularum. Ubi ita donatur mortis causa, ut nullo casu [B. 47, 8, 27] S
reuoetur, causa donandi magis⁴ est quam mortis causa donatio: et ideo perinde haberi
debet atque alia quaevis inter uiuos donatio. ideoque inter uiros et uxores non ualeat et
ideo nec Falcidia locum habet quasi in mortis causa donatione. 29
- 28 MARCELLUS libro singulari responsorum. Anunculo suo debitori mortis causa [B. 47, 8, 28] Sf
donatus que debebat ita scripsit tabulae uel chirographum tot ubicumque sunt, inanes
esse⁵ neque eum soluere debeantur: quaero, an heredes, si pecuniam ab anunculo defuncti f. 207
petant, exceptione doli mali tueri se possint⁶. Marcellus respondit posse: nimur enim
contra uoluntatem defuncti heres petit ab eo. 34
- 29 UPIPLANUS libro septimo decimo ad edictum. Si mortis causa res donata [B. 47, 8, 29] E
est et conualuit qui donauit, uidendum, an habeat in rem actionem. et si quidem quis sic
donauit, ut, si mors contigisset, tunc haberet cui donatum est, sine dubio donator poterit
rem vindicare: mortuo eo tunc is cui donatum est. si uero sic, ut iam nunc haberet, red-
deret, si conualuisset uel de proelio uel peregre redisset, potest defendi in rem competere
F(XYZQ)MOC)

¹ eam? ² ius (u. i.)? ³ sibi donauerunt del. ⁴ mors ins. (cf. l. 42 fin. h.t.) ⁵ tabulae
uel chirographum sunto ubicumque sunt inanes? ⁶ an, si heredes pecuniam ... petant, ...
tueri se possit (u. i.)?

1 h'ui'c F² | martis F² 3 ei] si F² 9 non]
anon F² 12 sit et] s'tit et F² 13 ipsi] sic se-
cundum BS: mónon ei áytō tō yíph ñboýlēto
ðωρýcasðai, ipse F² 15 rersona F² 17 tem-
pere F² | namqu'a'e F² 18 interuenienti F² |
a'm'bítum F² | in huius] FX'Y'M, in ius
X'Y'Z'Q'C, iuris in ius O² 21 potest' F²
23 qui i'nuicem F² 24 neut'i'rius F² | re-
petet' reret' F² | quia om. F² | alteri'um'
superuixit F² 25 uxor'i' F² 28 uiros] ui-
pos F² 30 bebitori F² 31 debebat] de-

babn F² | ita scripsit seq.] οὗτος ἔγραψε· τὰ
πτύχας καὶ τὰ χειρόγραφα τὰ πάρα τοῦ θείου
μού τετενμένα, ὑποδηπότε ἀν εὔρεσθ, μάταια
εἶναι βούλομαι καὶ μή ἀναγκάζεσθαι τὸν θείον
μού καταβάλλει BS | tabulae] FXYMOC, la-
bule Z', tabulas Z' | tot om. XYMO'C 32 pe-
cuniam 'ab a'ununculo F² 33 possint] F²Z',
rossint F², possit XYZ'QMO'C: ἐκβάλλονται
(οἱ κληρονόμοι) δόλου παραγραφῆ BS 36 et
'si' quidem F² 39 conueluisset F²

- donatori, si quid horum contigisset, interim autem ei cui donatum est. sed et si morte praeventus sit is cui donatum est, adhuc quis dabit in rem donatori.
- 30 IDEM libro licensimo primo ad edictum. Qui mortis causa donavit, ipse ex [B. 47, 3, 30] E paenitentia condictionem uel utilem actionem habet.
- 31 GAIUS libro octauo ad edictum prouinciale. Mortis causa capit, cum propter [B. 47, 3, 31] E mortem alicuius capiendi occasio obuenit, exceptis his capiendi figuris quae proprio nomine appellantur. certe enim et qui hereditario aut legati aut fideicommissi iure capit, ex morte alterius nanciscitur capiendi occasionem, sed quia proprio nomine hae species 1 capiendi appellantur, ideo ab hac definitione separantur. Iuliano placet, licet soluendo 2 non sit debitor, cui acceptum latum sit, uideri ei mortis causa donatum. Sine donatione 1— autem¹ capit, ueluti pecunia, quam statuliber aut legatarius alicui condicionis implendae gratia numerat, sive extraneus sit qui accepit sive heres. eodem numero est pecunia, quam quis in hoc accipit, ut uel adeat hereditatem uel non adeat, quique in hoc accipit pecuniam, ut legatum omittat. sed et dos, quam quis in mortem mulieris a marito stipulatur, capit sane mortis causa: cuius generis dotes recepticiae uocantur. rursus id, quod = mortis causa donatur, aut in periculum mortis datur aut cogitationem² mortalitatis, quod 3 nos quandoque morituros intellegimus. Si iussaris mortis causa³ debitorem tuum mihi aut creditori meo expromittere decem, quid juris esset quaeritur, si iste debitor soluendo non sit. et ait Iulianus, si ego stipulatus fuerim, tantam pecuniam uideri [Iul. L 18 § 1 h. t.] me cepisse, in quantum debitor soluendo fuisset: nam et si conualuisset, inquit, donator, obligationem dumtaxat debitoris recipere deberet. si uero creditor meus stipulatus fuerit, tantam uideri me pecuniam accepisse, in quantum a creditore meo liberatus essem. (Iul.)
- 4 Per accepti quoque lationem egens debitor liberatus totam eam pecuniam, qua liberatus est, cepisse uidetur.
- 32 UPLANUS libro septuagensimo sexto ad edictum. Non uidetur perfecta do- [B. 47, 3, 32] natio mortis causa facta, antequam mors insequatur.
- 33 PAULUS libro quarto ad Plautium. Qui alienam rem mortis causa traditam [B. 47, 3, 33] usucepit, non ab eo uideretur cepisse, cuius res fuisset, sed ab eo, qui occasionem usu- capionis praestitisset.
- 34 MARCELLUS libro licensimo octauo digestorum. Mortis causa donatio etiam [B. 47, 3, 34] sic constitui potest, ut quid⁴ stipuletur in annos singulos quoad uiueret, scilicet ut post mortem promissoris incipiatur exactio.
- 35 PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Senatus censuit placere [B. 47, 3, 35] E morit⁵is causa donationes factas in eos, quos lex prohibet capere, in eadem causa haberet, in qua essent, quae testamento his legata essent, quibus capere per legem non licet. ex hoc senatus consulto multae uariaeque quaestiones agitantur, de quibus pauca referamus.
- 1 ⁶Donatio dicta est a dono quasi dono datum, rapta⁶ a Graeco: nam hi dicunt ἀώρον καὶ F(XYZQMOC)
-
- ¹ mortis causa ins. (αὐτεμπόσαριτη?) ² aut in periculo mortis datur aut cogitatione (Hal.: ἡ ἐπίρητη μένον τοῦ θανάτου κινδύνου ἡ τῇ ἐννοίᾳ τοῦ κοινοῦ θανάτου BS)? ³ mihi donaturus ins. (ώς μόρτικα καγάφα δωρούμενος moi BS: cf. I. gem.) ⁴ quis (edd.)? ⁵ Indiani adnotatorumue eius' uidentur quae sequuntur (u. i.) ⁶ quasi dono datio tracts (u. i.)?
- 2 dabit in rem donatori] FY^a, dubitat (dubitabit C) in rem donatori (donatoris X^a) competere (comp. om. M^a) XYZMOC, 4 p'a'e-nitentia F^b | utilem] FM^c, utilem in rem XYZQMOC: τὸν κονδίκτικον ἡ οὐτιλίαν ἀγωγὴν ἐπὶ ἀναλήψει τῆς δωρεᾶς BS 6 exceptis 'h'is F^d 10 uideri e'i' F^e 12 accepit] F^f, accipiet F^g 14 stipulator F^h 16 mortali-tates Fⁱ 17 si i'uressis F^j 18 creditori F^k 23 liber'atus F^l 25 ad edictum om. F^m 28 non h'ab eo Fⁿ 31 quid stipuletur] quis stipuletur XYZMOC, quid stipuletur Q | quo'a'd F^o 37 donatio] plane sic BS: compilatores tamen et proxime praecedentia u. 36 ex hoc ... referamus male uidentur reliquise et nescio quo errore haec rettulisse tamquam sumpta ex Pauli commentariis ad legem Iuliam, quibus cum non recte conueniant, propter § 4 iure tri-buentur Iuliano eumque adnotanti Marcello | dono datum] FZ, dono datio XYQ, contracta O, tractum ZM (marg. rapta), contractum C: ἐλήθη δὲ ἡ λέξις ἀπὸ τοῦ Ἑλληνικοῦ ὀνόματος BS

² Δωρικθαί. Sed mortis causa donatio longe differt ab illa uera et absoluta donatione, quae its proficiscitur, ut nullo casu reuocetur. et¹ ibi qui donat illum potius quam se habere manult: at is, qui mortis causa donat, se cogitat atque amore uitiae recepisse potius quam dedisse manult: et hoc est, quare vulgo dicatur: 'se potius habere uult, quam eum cui s' donat, illum deinde potius quam heredem suum'. Ergo qui mortis causa donat, qua parte ⁵ se cogitat, negotium gerit, scilicet ut, cum conualuerit, reddatur sibi: nec dubitauerunt Cassiani, quin condictione repeti possit quasi re non secuta propter hanc rationem, quod ea ⁴ quasi dantur aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid faciam, aut ut Lucius Titius, aut ut aliquid optingat, et in istis condictio sequitur². Mortis causa donatio fit multis modis: alias extra suspicionem ullius periculi a sano et in bona ualeudine positio ¹⁰ et cui ex humana sorte mortis cogitatio est: alias ex metu mortis aut ex praesenti periculo aut ex futuro, si quidem terra marique, tam in pace quam in bello³ et tam domi quam militiae multis generibus mortis periculum metui potest. nam et [Marcell. ad Iul. 1. 18 § 1 h. t.] sic potest donari, ut omnimodo ex ea ualitudine donatore mortuo res non reddatur, et ut reddatur, etiam si prior ex eadem ualeudine⁴ decesserit, si tamen mutata uoluntate restitui ¹⁵ sibi uoluerit. ⁵ et sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille qui accepit decesserit. sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit repetitio, id est ne si conualuerit quidem donator⁶. Si quis societatem per donationem mortis causa [Marcell.] ⁶ inierit, dicendum est nullam societatem esse. Si duobus debitoribus mortis causa donaturus creditor uni acceptum tulit et conualuerit, eligere potest, utri eorum condicat. Sed ²⁰ qui mortis causa in annos singulos pecuniam stipulatus est, non est similis ei, cui in annos singulos legatum est: nam licet multa essent legata, stipulatio tamen una est et condicio eius cui expromissum est⁷ semel intuenda est.

36 UPLIANUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. Quod condicionis im- [B. 47, 3, 36] E plendae causa datur, licet non ex bonis mortui proficiscitur⁸, capere tamen supra modum ²⁵ non poterit is, cui certum modum ad capiendum lex concessit. certe quod a statulibero condicionis implendae causa datur, indubitate modo lege concessso imputatur: sic tamen, si mortis tempore in peculio id habuit. ceterum si post mortem, uel etiam si aliis pro eo dedit, quia non fuit ex his bonis, quae mortis tempore testator habuit, in eadem erunt causa, in qua sunt, quae a legatariis dantur. ³⁰